
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000106

106

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Nº Processo: 23411.018034/2021-57.
Pregão Nº 57/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 09.454.434/0001-36 - MULTI PRIME TRANSPORTES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de mudança e transporte rodoviário
local de carga..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022. Valor
Total: R$ 44.890,00. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).
CAMPUS PARANAVAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158398 - IFPR/CAMPUS PARANAV

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23411.016970/2020-42.
Pregão. Nº 35/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI.
Contratado: 07.275.203/0001-30 - ENGEFAP EDIFICACOES LTDA. Objeto: Retificar a cláusula
1.1.1 do primeiro termo aditivo com base no artigo 65, da lei nº 8.666/93: onde se lê:
prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da
lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em
28/12/2021, encerrando-se em 26/06/2022. Leia-se: prorrogar o prazo de execução das
ordens de serviços pendentes até novembro de 2021, por mais 180 (cento e oitenta) dias
a partir de 28/12/2021 e se encerrando em 26/06/2022, com fundamento no artigo 57,
§1º e 2º da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. Adequar o prazo de vigência contratual
ao novo prazo de execução dos serviços estabelecidos na cláusula 1.1.1 do primeiro termo
aditivo. Acrescentar 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato,
a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 74.750,00 (setenta e
quatro mil, setecentos e cinquenta reais, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º,
da lei n.º 8.666/1993 e conforme cláusula décima quarta do contrato original.. Vigência:
28/12/2020 a 26/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 299.000,00. Data de
Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).
CAMPUS TELÊMACO BORBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158399 - IFPR/CAMPUS T.BORBA

Nº Processo: 23411.015820/2021-01.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS TELEMACO BORBA.
Contratado: 27.238.213/0001-02 - M. & M. SERVICOS LTDA. Objeto: Serviços de apoio
técnico administrativo - pae: profissional de apoio especializado..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2022. Valor
Total: R$ 38.500,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 158136

Nº Processo: 23294016156202192 . Objeto: Contratação da empresa NP Capacitação e
Soluções Tecnológicas LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95, para licença de acessos do sistema
Banco de Preços. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição por se tratar de
fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 23/12/2021. ROZENDO AMARO DE
FRANCA NETO. Pró Reitor de Administração. Ratificação em 27/12/2021. JOSE CARLOS DE
SA JUNIOR. Reitor. Valor Global: R$ 78.300,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

(SIDEC - 29/12/2021) 158136-26418-2021NE900000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23294.019457/2017-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado: 41.167.347/0001-00 - CONY ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigência do contrato nº 07/2018 por mais 80
dias, com fundamento no art. 57, § 1º, da lei 8.666/93, mantidas as mesmas condições
contratuais.. Vigência: 31/12/2021 a 21/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.594.879,92. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).
CAMPUS BELO JARDIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM

Nº Processo: 23297.014680/2021-15.
Dispensa Nº 13/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS BELO JARDIM.
Contratado: 28.196.889/0001-43 - BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS. Objeto:
Contratação de prestação de serviços de seguro de vida e acidentes pessoais.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 29/12/2021 a
29/12/2022. Valor Total: R$ 5.563,20. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158465 - IFPE/CAMPUS VITORIA

Nº Processo: 23298.009015/2021-83.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS VITORIA DE SANTO ANTAO.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Serviço de implantação e operação de sistema informatizado e integrado para
gerenciamento do abastecimento de combustíveis (álcool,gasolina,arla 32 e diesel) e de
manutenção e corretivas, por meio de rede de estabelecimentos credenciados, para os
veículos e equipamentos pertencentes à frota do ifpe campus vitória de santo antão..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022. Valor
Total: R$ 530.400,00. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158465 - IFPE/CAMPUS VITORIA

Nº Processo: 23298.014383/2021-43.
Dispensa Nº 10/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS VITORIA DE SANTO ANTAO.
Contratado: 08.743.041/0001-80 - COOPERATIVA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO
ASSENTAMENTO N. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
programa nacional de alimentação escolar(pnae)..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 22/12/2021 a
22/05/2022. Valor Total: R$ 59.084,64. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158465 - IFPE/CAMPUS VITORIA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23298.011719/2020-35.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS VITORIA DE
SANTO ANTAO. Contratado: 27.848.815/0001-81 - CONSTRUTORA PRIME LTDA. Objeto:
1)prorrogar a vigência do contrato nº 01/2021 por mais 45 dias e da execução em 45 dias,
compreendendo o período de 30/11/2021 a 14/05/2022 com fundamento no art. 57, § 1º,
d a lei nº 8.666/93. 2)acréscimo no valor do contrato de r$ 140.008,60, passando o valor
do contrato de r$ 1.974.995,01 para o valor de r$ 2.115.003,81.. Vigência: 15/01/2021 a
14/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.115.003,81. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

RETIFICAÇÃO DO VALOR GLOBAL

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23518.024096/2019-95.

Pregão. Nº 5/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO. Contratado:
05.214.001/0001-52 - SAT - SERVICOS DE APOIO TERCEIRIZADO EIRELI. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato nº 12/2019 por mais 12 (doze) meses pelo período de 02/01/2022 até
02/01/2023, nos termos do que dispõe o art. 57, § 2o, da lei no 8.666/1993, mantidas as
mesmas condições contratuais, sem ônus para a

administração.. Vigência: 02/01/2022 a 02/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato RETIFICADO: R$ 31.107,48. Valor Mensal Atualizado: 2.592,29. Data de Assinatura:
27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2021 - UASG 158155 - IF DO RN

Nº Processo: 23421.003748/2021-41.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 02.558.157/0135-74 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Contratação de serviço
contínuo de subscrição de licenças educacionais do pacote microsoft 365 education a3.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 26/12/2024. Valor
Total: R$ 1.224.846,60. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2021 - UASG 158155 - IF DO RN

Nº Processo: 23421.003050/2021-26.
Dispensa Nº 24/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 02.852.277/0001-78 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E AO
DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto: Gerenciamento de cooperação técnica nas áreas de
tecnologia da informação e gestão pública, onde o ifrn apoiará o processo de treinamento
e suporte da equipe técnica do ifmt, vinculado ao termo de execução descentralizada nº
01/2021-ifmt..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 10/01/2022 a
09/01/2023. Valor Total: R$ 352.000,00. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 379/2021 - UASG 158366 - IFRN/CAMPUS C.NOVOS

Número do Contrato: 65/2017.
Nº Processo: 23035.042662/2017-10.
Pregão. Nº 8/2017. Contratante: INST.FED. DO RN/CAMPUS CURRAIS NOVOS. Contratado:
03.374.266/0001-92 - AMAZONTEC SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por finalidade de prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços nº
65/2017-proad/ifrn , em observância ao parecer referencial n. 00001/2017/pf-ifrn/pfifrio
grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 02/01/2022 a 01/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 468.855,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 006/2021-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 003/2021-
CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN - Contratante: O CAMPUS NATAL/CENTRAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: PEDRO HENRIQUE MOURA DA SILVA. OBJETO: Prestação de serviços
na condição de professor substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido
contrato de 31/12/2021 a 30/06/2022, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.006316.2021-98. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Data de Assinatura: 27/12/2021 - Assinado por JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS -

Contratante e PEDRO HENRIQUE MOURA DA SILVA - Contratado.

TERMO ADITIVO Nº 007/2021-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 004/2021-
CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN - Contratante: O CAMPUS NATAL/CENTRAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: VINICIUS NOGUEIRA DA SILVA. OBJETO: Prestação de serviços na
condição de professor substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido
contrato de 31/12/2021 a 30/06/2022, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.006317.2021-32. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Data de Assinatura: 27/12/2021 - Assinado por JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS -

Contratante e VINICIUS NOGUEIRA DA SILVA - Contratado.

TERMO ADITIVO Nº 008/2021-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 002/2021-
CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN - Contratante: O CAMPUS NATAL/CENTRAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
-IFRN. Contratado: GIBRAN MEDEIROS DE SOUZA. OBJETO: Prestação de serviços na
condição de professor substituto, objetivando a prorrogação do prazo do referido
contrato de 31/12/2021 a 30/06/2022, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 23057.007369.2021-26. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais.
Data de Assinatura: 27/12/2021 - Assinado por JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS -

Contratante e GIBRAN MEDEIROS DE SOUZA - Contratado.

TERMO ADITIVO Nº 009/2021-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 001/2021-
CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN - Contratante: O CAMPUS NATAL/CENTRAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: IGOR BRUNO DANTAS NUNES. OBJETO: Prestação de serviços na

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:25:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




